ATA  Nº.008/2020   9.49

Realizou-se no dia dezoito de  maio   de dois mil e vinte, às  vinte   horas, na
Câmara Municipal de Vereadores de Lagoa dos Três Cantos/RS, uma sessão
ordinária.  O  presidente convidou a   secretária para que fizesse a chamada dos
vereadores, na qual estavam presentes   os   vereadores titulares, com exceção da
Verª.Caroline Ahlert de Oliveira. Havendo número regimental, e invocando a
proteção de Deus e pela grandeza do povo de Lagoa dos Três Cantos, o presidente
declarou aberta a presente sessão. Solicitou à secretária que fizesse a leitura de um
trecho da Bíblia. A Secretária fez então  a leitura da Ata nº.07/2020  da  Sessão
Ordinária  do dia 04 de maio de 2020, que colocadas em discussão após em
votação resultou  aprovada por unanimidade.   Seguindo foi feita a leitura das
correspondências recebidas e expedidas.  O Poder Executivo  não encaminhou
nenhum projeto de lei. Na sequencia foi feita a leitura do Of.nº.01/2020 de 12 de
maio de 2020, oriundo do Presidente da Comissão Parlamentar de Inquérito – CPI,
Ver.Ivair Lavall, informando a composição da Comissão Parlamentar de Inquérito-
CPI. Por fim foi feita a leitura da Resolução de Mesa nº.004, de 11 de maio de
2020,    dispões sobre a constituição e funcionamento da Comissão Parlamentar de
Inquérito criada para apurar os fatos descritos no Requerimento 001/2020,
encaminhado no expediente da Sessão Plenária nos termos da Ata nº007/2020;
Requerimento nº.01/2020, do Presidente da Comissão Parlamentar de Inquérito –
CPI, Ver.Ivair Lavall,  solicitando  autorização para abertura do Processo Licitatório
visando a  contratação de apoio técnico operacional e funcional no assessoramento
à Comissão Parlamentar de Inquérito com experiência na área administrativa
pública, solicitando também  que seja designada a Servidora da Câmara de
Vereadores, Srª. Gladis Schumann, para atuar como Secretária durante os trabalhos
da Comissão Parlamentar de Inquérito – CPI e Requerimento nº.03/2020, da
Verª.Caroline Ahlert de Oliveira,  solicitando licenciamento dos trabalhos legislativos
por motivo  de saúde. PEQUENO EXPEDIENTE:  não houve manifestação de
nenhum vereador. Na ORDEM DO DIA não teve nenhuma matéria na pauta para
votação. ASSUNTOS GERAIS: não houve nenhuma manifestação. Nada mais
havendo para tratar, o Presidente agradeceu a proteção de Deus em nome do povo
de Lagoa dos Três Cantos, e deu por encerrada a presente sessão. Convocou todos
os vereadores para a próxima Sessão Ordinária a realizar-se no dia  01 de junho  de
2020, neste mesmo local e horário. Sala das Sessões,  18  de maio de 2020.

                Ver.Júlio César Bohn               Verª.Christiane Carine Jost Hartmann
                 Presidente do Poder Legislativo                                    1ª  Secretária do Poder Legislativo